

Nr 5.*Utlåtande angående verkställd granskning av riksdagsbibliotekets styrelse och förvaltning.*

I enlighet med föreskrift i § 4 av den för bankoutskottet gällande instruktionen har utskottet granskat riksdagsbibliotekets tillstånd och förvaltning under år 1949. För sådant ändamål har utskottet tagit kännedom om den av styrelsen för riksdagsbiblioteket till utskottet avlämnade, till riksdagen ställda och härmed överlämnade berättelsen över bibliotekets förvaltning under år 1949 ävensom tagit del av de hos styrelsen under nämnda år förda protokollen. Utskottet har därvid icke funnit anledning till erinran.

Utskottet hemställer alltså,

att styrelsen för riksdagsbiblioteket må tillerkännas ansvarsfrihet för förvaltningen av riksdagsbiblioteket under år 1949.

Stockholm den 16 mars 1950.

På bankoutskottets vägnar:

HARALD ÅKERBERG.

Närvarande: se under utlåtande nr 4.

Styrelsens för riksdagsbiblioteket berättelse för år 1949.

Till RIKSDAGEN.

Jämlikt § 5 i Stadgar för riksdagsbiblioteket får styrelsen härmed avgiva berättelse över bibliotekets förvaltning under år 1949.

Bibliotekets verksamhet har under det gångna året fortgått på vanligt sätt enligt de i stadgarna givna bestämmelserna. Redigeringen av Förteckning över riksdagsbibliotekets nyförvärv år 1948 påbörjades av förste bibliotekarien, friherre Bror-Gösta Cederström och slutfördes av bibliotekarien Gunnel Bohman, som ensam svarat för utgivningen. Den 22 februari avslutades tryckningen av förteckningen. Arbetet med insamlingen och katalogiseringen av materialet till Årsbibliografi över Sveriges offentliga publikationer 1948 har utförts av förste bibliotekarien, friherre Bror-Gösta Cederström intill den 1 januari 1949 och för tiden därefter av bibliotekarien Gunnel Bohman, som även ombesörjt den slutliga redigeringen och utgivningen. Årsbibliografien utkom av trycket den 22 juni. Kompletteringen och omarbetningen av manuskriptet till Förteckning över kommittébetänkanden avgivna 1904—45 har under året fortsatt av bibliotekarien Anders Lindberger. Då detta arbete visat sig bli betydligt större än tidigare beräknats, torde manuskriptet knappast kunna färdigställas före utgången av år 1951.

Nya bytesförbindelser ha träffats mellan riksdagsbiblioteket och följande institutioner: europarådet, Strassburg, Wirtschaftsrat des Vereinigten Wirtschaftsgebietes, Frankfurt am Main, Bundestag, Bonn, uruguayanska inrikesministeriets bibliotek samt Sovjetunionens vetenskapsakademis grundbibliotek för samhällsvetenskaperna, Moskva.

Med anledning av en av biblioteksstyrelsen i skrivelse av den 23 mars 1949 gjord hemställan beslöto fullmäktige i riksgäldskontoret den 5 maj 1949, att viss lokal i riksdagshusets jordvåning under andra kammarens plenisal skulle senast vid 1949 års utgång

ställas till bibliotekets förfogande. Lokalen är avsedd att användas till bokmagasin. Styrelsen kommer att hos riksdagen äska särskilt anslag för lokalens inredning och slutliga färdigställande.

Under 1949 ha ur bokmagasinen framtagits sammanlagt 17 807 volymer. Denna summa är icke jämförbar med den i tidigare årsberättelser lämnade, då däri icke inräknats, vad besökande begagnat av boksamlingar och referensbibliotek uppställda i allmänhetens och riksdagsmännens läsesalar. Till hemlån ha utlämnats 13 862 volymer, däribland 6 619 omsatta sedan föregående år. Antalet nylån fördelar sig på följande sätt:

Riksdagen och dess utskott	513
Enskilda ledamöter av riksdagen	298
Statsdepartement	540
Kungl. kommittéer	407
Centrala ämbetsverk	943
Bibliotek och arkiv	566
Övriga statliga institutioner	134
Icke statliga institutioner, privata företag och sammanslutningar	598
Enskilda forskare	3 214
Utländska bibliotek	30

För lånesökande har biblioteket under år 1949 förmedlat lån från 16 inhemska och 5 utländska bibliotek.

Den katalogiserade och i samlingarna inordnade tillväxten av bibliotekets bokförråd under år 1949 utgöres av 5 693 arbeten i 5 298 band och upptager en hyllängd av 164,79 meter.

Från svenska myndigheter och institutioner ävensom från enskilda författare och utgivare har biblioteket emottagit exemplar av utkommet officiellt och statsunderstött tryck.

Som givare ha dessutom 283 inländska och 61 utländska institutioner och korporationer samt 34 enskilda personer ihågkommit biblioteket (se vidfogade bilaga¹).

Under året har påbörjats insamling och behandling av de centrala ämbetsverkens och länsstyrelsernas stencilerade, icke tryckta utredningar av större omfattning och betydelse. Styrelsen har funnit det vara av vikt både för det administrativa arbetet och

¹) Här ej tryckt.

för framtida historisk forskning att på ett centralt ställe som riksdagsbiblioteket finnes samlad, katalogiserad och tillgänglig för utlåning en så fullständig serie som möjligt av detta betydelsefulla utredningsmaterial. Under mars månad utsändes en rundskrivelse i ärendet till samtliga nämnda institutioner. Omkring sextio utredningar från ett femtontal institutioner ha till årets slut inkommit till biblioteket.

Delegerade för riksdagens verk ha den 20 januari bifallit styrelsens framställning om ändring av en av bibliotekets amanuens-tjänster till en extra ordinarie bibliotekarietjänst i lönegraden Ce 26. I anslutning härtill beslöt styrelsen den 24 februari, att en annan amanuens-tjänst skulle omvandlas till en biblioteksbiträdestjänst i lönegraden Ce 11.

Inom bibliotekets styrelse ha under det gångna året inga förändringar skett.

Beträffande bibliotekets tjänstepersonal är följande att anföra. Extra ordinarie bibliotekarien Anders Lindberger har utnämnts till bibliotekarie i lönegraden Ca 26 från och med den 19 januari samt amanuensen Elin Ekman från och med den 23 mars och amanuensen Eva Eneblad från och med den 13 september till extra ordinarie bibliotekarier i lönegraden Ce 26. Amanuensen Erik Mesterton, som den 26 april utnämndes till amanuens vid Göteborgs stadsbibliotek, beviljades den 4 maj begärt avsked från och med den 1 juni från sin amanuensbefattning vid riksdagsbiblioteket. Från den extra ordinarie bibliotekarietjänst i lönegraden Ce 26 vid riksdagsbiblioteket, till vilken Mesterton den 30 maj utnämndes men aldrig tillträdde, erhöll han begärt avsked från och med den 1 juli. Till amanuens har efter genomgången provtjänstgöring antagits filosofie licentiaten Jeanna Rudhe, f. Hamilton, från och med den 1 oktober.

Provtjänstgöring för vinnande av anställning som amanuens har dels docenten, filosofie doktorn Sture Waller påbörjat men icke fullföljt under tiden den 1—22 augusti, dels filosofie licentiaten Björn Tell genomgått under tiden den 1 november—31 december. Som biblioteksbiträde har Brita Petri tjänstgjort den 1 mars—30 april och Åsta Noreen från och med den 14 maj. Vidare har antagits Stig Möllberg till ordinarie expeditionsvakt och Kurt Eriksson till extra ordi-

narie expeditionsvakt från och med den 13 januari samt extra vaktmästaren Erik Lundholm till aspirant i lönegraden Cf 7 från och med den 1 oktober.

Vid det 8:e mötet mellan cheferna för Nordens parlamentsbibliotek, som i anslutning till 9:e allmänna administrativa mötet ägde rum i Oslo den 22—24 augusti, företrädde överbibliotekarien riksdagsbiblioteket i Stockholm. Vid mötet diskuterades bland andra frågor följande: under senare år nytillkomna arbetsuppgifter för parlamentsbiblioteken, den ekonomiska förvaltningen, intensifierat samarbete mellan de nordiska parlamentsbiblioteken. För mötets förhandlingar, över vilka protokoll förts och föreligga, hava meddelanden lämnats i dagspressen och facktidskrifter.

Genom biblioteket ha under året utgivits: *Biblioteksstyrelsens årsberättelse 1948*, *Förteckning över riksdagsbibliotekets nyförvärv 1948*, *Årsbibliografi över Sveriges offentliga publikationer 1948*, *Signeringsindex*.

Stockholm den 12 januari 1950.

GEORG ANDRÉN

Å. HOLMBÄCK

FRANS SEVERIN

ERIK WINGE
